Комитет образования
администрации Бокситогорского муниципального района

Ленинградской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

5 апреля 2021 года                                                                                                               №195

г. Бокситогорск

О проведении районного конкурса мастеров декоративно-прикладного и
изобразительного творчества «Чем богата земля русская»

В соответствии с планом работы Комитета образования администрации

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, с целью воспитания у
детей и подростков общей культуры и художественно-эстетического вкуса, содействия их
интеллектуальному и творческому развитию, выявления и поддержки одаренных детей и
подростков в сфере изобразительного творчества, приобщения подрастающего поколения
к культурному наследию родного края:

1. Провести районный конкурс мастеров декоративно-прикладного и

изобразительного творчества «Чем богата земля русская» среди обучающихся и
воспитанников образовательных организаций Бокситогорского муниципального района в
срок до 14 мая 2021 года.

2. Утвердить Положение о районном конкурсе мастеров декоративно-прикладного и
изобразительного творчества «Чем богата земля русская». (Приложение 1).

3. Возложить ответственность за организационные мероприятия по подготовке и
проведению районного конкурса мастеров декоративно-прикладного и изобразительного
творчества «Чем богата земля русская» на директора муниципального бюджетного
образовательного учреждения дополнительного образования «Бокситогорский центр
дополнительного образования» Овчинникову Ирину Владимировну.

4. Руководителям образовательных организаций:
4.1. Провести подготовительную работу по направлению работ обучающихся и

воспитанников на районный конкурс мастеров декоративно-прикладного и
изобразительного творчества «Чем богата земля русская».

4.2. Предоставить заявки и конкурсные работы в муниципальное бюджетное
образовательное учреждение дополнительного образования «Бокситогорский центр
дополнительного образования» в срок до 04 мая 2021 года.

4.3. Довести результаты конкурса до сведения обучающихся и воспитанников
образовательных организаций.

5. Контроль за исполнением распоряжения возложить на главного специалиста
Комитета образования администрации Бокситогорского муниципального района
Ленинградской области Колосову Екатерину Юрьевну.

Председатель
Комитета образования                                                  Е.В. Гречнёвкина

_________________________________________________________________________
Разослано: в дело-1, МКУ МФЦ – 1, МБОУ ДО «БЦДО»-1, ОО-21

 Приложение №1
к распоряжению КО АБМР

 №  от 02.04.2021

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе мастеров декоративно-прикладного и

изобразительного творчества «Чем богата земля русская»

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок, условия проведения и подведения

итогов районного конкурса мастеров декоративно-прикладного и изобразительного
творчества «Чем богата земля русская» (далее - Конкурс).

1.2.Конкурс проводится Комитетом образования администрации Бокситогорского
муниципального района Ленинградской области.

1.3.Подготовка и проведение Конкурса возлагается на муниципальное бюджетное
образовательное учреждение дополнительного образования «Бокситогорский центр
дополнительного образования».

1.4.Конкурс проводится в два этапа:
 1 этап - школьный (апрель 2021 года);
 2 этап - районный (май 2021 года).

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса:
Воспитание у детей и подростков общей культуры и художественно-эстетического

вкуса, содействие их интеллектуальному и творческому развитию, выявление и поддержка
одаренных детей и подростков в сфере изобразительного и декоративно-прикладного
творчества, приобщение подрастающего поколения к культурному наследию родного края.

2.2. Задачи Конкурса:
 выявление и стимулирование оригинальных, талантливых детских проектов в

области изобразительного и декоративно-прикладного творчества;
 формирование у детей интереса и привязанности к традициям родного края;
 воспитание у подрастающего поколения высоких художественных потребностей и

вкуса на основе изучения русской традиционной культуры;
 обмен педагогическим опытом, распространение авторских и инновационных

методик художественного образования, развития и воспитания детей.

3. Организаторы и жюри Конкурса
3.1.Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет

Организационный комитет (далее - Оргкомитет).
3.2.Состав Оргкомитета Конкурса:
 Колосова Е.Ю. - главный специалист Комитета образования администрации

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области;
 Овчинникова И.В. – директор муниципального бюджетного образовательного

учреждения дополнительного образования «Бокситогорский центр дополнительного
образования»;

 Колесникова Елена Николаевна – заведующий отделом муниципального
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования
«Бокситогорский центр дополнительного образования».

3.3. Жюри Конкурса:
  Карельский Арсений Сергеевич – учитель технологий МБОУ «Бокситогорская

основная общеобразовательная школа №1»;

  Мельник Кристина Валерьевна - председатель Женсовета БМР;
  Кузнецова Ирина Витальевна – специалист – I категории МКУ

«Многофункциональный центр обслуживания образовательных организаций»;
 Малышева Нина Александровна – художественный модельер театральных

костюмов МБУ "Бокситогорский культурно-досуговый центр";
 Григорьева Юлия Константиновна - старший научный сотрудник Пикалёвского

филиала ГБУК ЛО "Музейное агентство".

Состав жюри может меняться по независящим от организаторов причинам.

4. Участники Конкурса
4.1. В конкурсе принимают участие обучающиеся муниципальных образовательных

организаций Бокситогорского муниципального района Ленинградской области в
следующих возрастных категориях:

 первая возрастная группа: 1 – 4 классы;
 вторая возрастная группа: 5 – 8 классы;
 третья возрастная группа: 9 – 11 классы.
5. Сроки подачи заявок и место проведения Конкурса
5.1. Конкурс проводится на базе муниципального бюджетного образовательного

учреждения дополнительного образования «Бокситогорский центр дополнительного
образования».

5.2. Заявки (Приложение № 1 к положению) и конкурсные работы принимаются до
04.05.2021 по адресу: г. Бокситогорск, ул. Школьная, 13, муниципальное бюджетное
образовательное учреждение дополнительного образования «Бокситогорский центр
дополнительного образования», кабинет № 182, Колесникова Елена Николаевна, тел. 2-10-
41, e-mail: lenus.kolesnikova@yandex.ru .

5.3. На конкурс принимаются индивидуальные работы.
5.4. На авторскую выставку обучающихся принимается (5 работ) и представляется

отдельная заявка.
5.5. Оформление выставки – 05.05.2021 – 07.05.2021, работа жюри 10.05.2021–

12.05.2021.
6. Номинации Конкурса
Конкурс проводится в форме выставки по следующим номинациям:

 живопись;
 графика;
 изделия из дерева (выжигание по дереву, роспись по дереву, резьба по дереву,

лозоплетение, инкрустация, панно, станочные изделия, сувенирная продукция).
 вышивка, вышивка бисером, бисероплетение;
 керамика, изделия из пластических масс, роспись по стеклу, камнерезанные работы,

работа по металлу, чеканка, проволока, каркасные работы из проволоки;
 вязание, макраме, кружевоплетение, фриволите;
 кукла (авторская, народная, сувенирная) мягкая игрушка, войлоковаляние;
 художественная обработка ткани (выжигание по ткани, роспись по ткани,

гильоширование, текстильный коллаж, батик, обработка кожи и меха);
 художественное конструирование из бумаги: макетирование, бумагопластика;
 флордизайн и изделия из природного материала (соломка, береста и прочее);
 традиционный или фантазийный костюм;
 смешанная техника;
 работы посвященные «Году театра», выполненные в любой технике.

7. Общие требования и критерии оценки работ
7.1. На Конкурс принимаются работы, выполненные в 2020-2021 учебном году.

7.2. Каждое образовательная организация может представить на Конкурс не более 5
работ в каждой номинации.

7.3. Каждая работа должна иметь:
 эстетический вид;
 этикетку (приложение № 1 к положению);
 работы, в номинации изобразительное искусство, оформляются в паспарту

(ширина поля - 5 см), двумя этикетками: первая крепится в нижнем правом углу паспарту,
вторая – на обороте.

7.4. Критерии оценки конкурсных работ:
 соответствие условиям Положения о проведении районного конкурса мастеров

декоративно- прикладного и изобразительного творчества «Чем богата земля русская»;
 оригинальность замысла и художественная выразительность;
 технологическое качество изделий;
 творческое отношение к труду.

8.  Подведение итогов Конкурса.
8.1. Подведение итогов возлагается на жюри, утвержденное Оргкомитетом.
8.2. Подведение итогов Конкурса состоится не позднее 14 мая 2021 года.

         Форма награждения призеров и победителей Конкурса – заочная.

9. Награждение победителей и призёров Конкурса
9.1.Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами Комитета образования

администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области по
номинациям в каждой возрастной категории.

Приложение № 1

В Оргкомитет конкурса от
______________________

(Образовательная организация)

ЗАЯВКА

№
п./п

Фамилия,
имя

автора
(полностью)

Возрастная группа,
дата рождения, класс

Наименование
работы

Техника  ФИО педагога
(полностью)

Руководитель ОО: подпись расшифровка подписи
МП

Этикетка (образец) – 80 х 40мм

Иванова Надежда, 14 лет, 1998 г.р., 8
класс

«Отражение». Бумага, акварель.

МБОУ ДО «Бокситогорский центр
дополнительного образования детей»

Преподаватель
Петрова Ирина Ивановна